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 سيد الشهداء حمزة بن عبد المطلب
 

 الباحث

 م . منير جهاد محمد

 أ.م.د علي موسى حسين

 

 المستخلص

( وعمه وأخوه في الرضاعة ، وهو أسن من الرسول  حمزة بن عبد المطلب الهاشمي القرشي من صحابة رسول الله محمد )

(  ، بسنتين وهو قريب من الرسول من جهة أمه أيضاً ، ولم يعتنق الأسلام حيث تردد في أعتناقه إلا بعد حادثة أبو محمد )

( ، وشَهِدَ ) ( ، ونال منه ، حيث أعلن إسلامه في السنة الثانية من بعثة الرسول محمد جهل الذي تعََرَض للنبي محمد )

( بأسد الله وأسد رسوله وأستشهد يوم السبت في النصف من شوال من بدراً وأبلى فيها بلاءً عظيماً ، لقبه الرسول محمد )

 السنة الثالثة من الهجرة ، في معركة أحد ودُفن عند  أحُد في موضعه .

Extract 

Hamza bin Abd al-Muttalib al-Hashimi al-Qurashi, one of the companions of the Messenger 

of God Muhammad (peace be upon him), and his uncle and brother in breastfeeding, and he 

is two years older than the Messenger Muhammad (peace be upon him), and he is close to 

the Messenger on his mother’s side as well. He did not embrace Islam as he hesitated to 

embrace it until after the Abu Jahl incident The one who was exposed to the Prophet 

Muhammad (PBUH) and was abused by him, when he announced his conversion to Islam in 

the second year of the mission of the Messenger Muhammad (PBUH), and he witnessed the 

Badr and he suffered a great calamity in it. The Messenger Muhammad (PBUH) called him 

“The Lion of God and the Lion of His Messenger.” In the third year of the Hijrah, in the 

Battle of Uhud, he was buried at Uhud in his place. 

 مشكلة البحث 

بعد البحث والتقصي لوحظ ان ذكر شخصية حمزة بن عبد المطلب يتم الاشارة اليها ضمن الحوادث والحقائق 

التاريخية عند المصادر الاصيلة  دون التفرد او التخصص في البحث والكتابة عنه وحتى في المراجع الحديثة 

 ن حوادث وتواريخ لا حصر فيها . وانما الاشارة اليه ضمن السياقات والكتابات عن حقبة من الزمن او ضم

 

 المقدمــة

( وعمه وأخوه في الرضاعة ، وهو  حمزة بن عبد المطلب الهاشمي القرشي من صحابة رسول الله محمد )

( بسنتين وهو قريب من الرسول من جهة أمه أيضاً ، لقُب بسيد الشهداء وأسد الله أسن من الرسول محمد )

( ، حيث أعلن إسلامه في السنة عنه شجاعاً كريماً محباً للدين ولرسول الله )( ، عُرف وأسد رسول الله )

( وبإسلامه أزداد المسلمون منعاً وقوة حتى أن المشركين كفوا عن بعض ما الثانية من بعثة الرسول محمد )
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حارثة وكان ( بينه وبين زيد بن كانوا ينالون من الرسول والمسلمين . هاجر الى المدينة وآخى الرسول )

( ، وشَهِدَ بدراً وأبلى فيها بلاءً عظيماً وقاتل بسيفين وفي غزوة أحد قاتل قتالاً حامل أول لواء عقده الرسول )

بطولياً حيث قِتلََ أحد وثلاثين من المشركين وأستشهد يوم السبت في النصف من شوال من السنة الثالثة من 

( والصحابة مشهور يزُار ويتبرك به ، وحَزَنَ عليه رسول الله )الهجرة ، ودفُن عند أحُد في موضعه وقبره 

)رضي الله عنهم ( . هذا فقد تضمن البحث أضافة الى المقدمة أربعة مطالب وخاتمة ، وكان المطلب الأول عن 

اسمه ومولده ونسبه ، والمطلب الثاني عن اسلام حمزة بن عبد المطلب والمطلب الثالث تناول حياته ومكانته 

 .ب الرابع كان عن استشهاده ورثاءهبعد أسلامه ، أما المطل

 المطلب الأول

 أسمه ومولده ونسبه ونشأته

بن كلاب بن  (i)هو حمزة بن عبد المطلب شبيبة بن هاشم وأسمه عمرو بن عبد مناف وأسمه المغيرة بن قصي 

مة بن مُدركة بن الياس بن مضر مُرّة بن كعب بن لؤي بن غالب بن فهر بن مالك إبن النظر بن كنانة بن خزي

( ، حيث لقبه الرسول محمد ) (iii). وكلمة حمزة تعني الأسد لشدته وصلابته  (ii)بن نزار بن معد بن عدنان 

( وأخوه من الرضاعة ، حيث أرضعتهما ثويبة مولاة ، فهو إبن عم الرسول محمد ) (iv)بأسد الله وأسد رسوله 

، وأمه هالة بنت وهب بنت عبد مناف بن زهرة بنت كلاب ، وهي أبنة  (vi)، ولم تدرك الأسلام  (v)أبي لهب 

( ، حيث تزوجها عبد المطلب بن هاشم ، فولدت لـه حمــزة والمقـوم  عم آمنة بنت وهب أم الرسول محمد )

، حيث أن والده عبد المطلب قد تزوج ست نساء وولدن له من الذكور عشرة ومن الإناث ستة ،  (vii)وصفية 

، وولده عُمارة من أمرأة من بني النجار ، وأبنته  (viii)كان أخوة حمزة من أبيه ثمانية ومن الأخوات خمسة  حيث

وعامر درََجَ ، وأمه بنت الملةّ  (x)وكنية حمزة أبا عمارة ويقال أبو يعلى   (ix)من زينب بنت عميس الخثعمية 

بن زيد بن مالك بن عوف من الأنصار من  بن مالك بن عبادة بن حجر بن فائد بن الحارث بن زيد بن عبيد

 .(xii). أما عمارة بن حمزة أمه خولة بنت قيس بن فهد الأنصارية  من بني ثعلبة بن مالك بن النجار  (xi)الآوس 

( من ثويبة مولاة أبي لهب ولدها مسروح ويبدو أن العاملي جعفر مرتضى قد شكك برضاعة النبي محمد ) 

(xiii) ن عبد المطلب لم يكن أخ النبي محمد)ص( بالرضاعة . ويرى الباحث أن العاملي ، وهذا يعني أن حمزة ب

هو الوحيد الذي ذهب بهذا التشكيك ، حيث لم نجد راوٍ أو محدث أو مؤرخ قد أشار الى هذا الموضوع في حين 

ي لهب ( وحمزة من ثويبة مولاة أبكثير من الرواة والمحدثين والمؤرخين أكدوا موضوع الرضاعة للنبي )

 (xiv)حيث رفض الرسول محمد )ص( الزواج من بنت عمه حمزة بن عبد المطلب وهي أجمل فتاة في قريش 

والنيسابوري في  (xvii)والنسائي  (xvi)وإبن ماجة  (xv)بقوله هي أبنة أخي من الرضاعة ) رواه أبن حنبل ( 

.  (xix)( بسنتين .  وقد كان حمزة بن عبد المطلب أسنّ من الرسول محمد ) (xviii)المستدرك على الصحيحين 

قبل الهجرة في  55م أي قبل عام الفيل بسنتين وقبيل مولده سنة  568أما مولد حمزة بن عبد المطلب قبل عام 

ان في ، فك (xxii)وكــــان أعز قريش وأشدها شكيمة  (xxi). وعاش حياته في الصيد والقنص  (xx)مكة المكرمة  
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الجاهلية شاب شجاع كريم وسمح ، وقد شَهِدَ حرب الفجار بين قبيلتي كنانة وقيس عيلان ، وكانت حرب الفجار 

 . (xxiii)أول تدريب عملي لحمزة بن عبد المطلب في ممارسة القتال وأستعمال السلاح ومعاناة الحرب والقتال 

حمزة بن عبد المطلب حاضراً ووقف الى جانب ( وأنذار عشيرته الأقربين ، كان وبعد بعث الرسول محمد ) 

كما هوموقف أخيه أبا طالب في دفاعه وحمايته  (xxiv)إبن أخيه موقف المحامي المدافع وأن لم يعلن إسلامه بعد 

.وبذات الوقت كان حمزة بن عبد المطلب في نظر قريش هو أحد صناديدها وساداتها  (xxv)للرسول محمد )ص( 

(  من ابيه وهو صغير مأخذ سنة التي أصابت قريشاً وقحطٌ نالهم ، أخذ رسول الله ). وفي ال (xxvi)في الجاهلية 

. ولم يعتنق الأسلام حيث تردد في   (xxvii)حمزة بن عبد المطلب جعفراً ليكفوا أباهم مؤنتهم ويخففوا عنه ثقلهم 

 .  (xxviii)أعتناقه إلا بعد حادثة أبو جهل الذي تعَرََض للنبي محمد)ص( ونال منه 

 

 المطلب الثانــي

 إســلام حمزة بن عبد المطلــب

( وللمسلمين إن إسلام حمزة بن عبد المطلب كان في وقت يسوده كثير من القلق والخطورة للرسول محمد )

خصوصاً الضعفاء منهم أمام المشركين من قريش ويهود مكة ، حيث أسلم في أواخر السنة السادسة من النبوة 

بعد أن كان سماء مكة  (xxix)( والأغلب أنه أسلم في شهر ذي الحجة الرسول محمد ) والسنة الثانية من بعث

 متلبدّ بالسُحب وأمام المسلمين أيام غلاظ ويكابدون العنت من شطط المشركين وكيدهم . 

 (xxx)( عند الصفا فأذاه وشتمه ونال منه مايكره من العيب لدينهِ وفي رواية أن أبا جهل أعترض رسول الله )

( ساكت لايكلمه ، ثم ضربه أبو جهل بحجر على رأسه فشجه ، حتى نزف منه الدم ، ثم ورسول الله )، 

. وكان حمزة بن عبد المطلب صاحب قنص وصيد  (xxxi)أنصرف الى نادي قريش عند الكعبة فجلس معهم 

( : يا أبا عمارة )وكان يومئذ في قنصه فلما رجع قالت له أمرأته وكانت قد رأت ما صنع أبو جهل برسول الله 

لو رأيت ما صنع تقصد أبا جهل ) أبي الحكم بن هشام ( بإبن أخيك . فأحتما حمزة الغضب لما أراد الله به من 

، فخرج سريعاً ، فدخل المسجد ، فرأى أبا جهل جالساً في القوم فضربه بالقوس ضربة شجه بها  (xxxii)كرامته 

. فقام رجال من  (xxxiii)، أقول ما يقول ، فرَُد عليَّ إن أستطعت شجة منكرة وقال له : أتشتمه وأنا على دينه 

قريش الى حمزة يمسكونه عنه فقال حمزة : ديني من دين محمد أشهد أنه رسول الله فو الله لا أنثني عن ذلك 

فامنعوني من ذلك أن كنتم صادقين ، وفي رواية عن أبي اسحق ذكرها الطبري أن رجالاً من بني مخزوم قاموا 

. فقالوا أي  (xxxiv)رة أبا جهل ، فقال أبو جهل : دعوا أبا عمارة فأني والله لقد سببت إبن أخيه سباً قبيحاً لنص

رجال من بني مخزوم :ما نراك ياحمزة إلا قد صبأت ، فقال حمزة :  وما يمنعني وقد أستبان لي منه ذلك ؟ أنا 

، فقال  (xxxv)أنزع ، فأمنعوني أن كنتم صادقين ؟ ( وأن الذي يقول الحقَّ ، فوالله لا أشهد أنه رسول الله )

 شعراً حين ضرب أبا جهل وأسلم :

 ذق يا أبا جهل بما عسيت       من أمرك الظالم اذا مشيت
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 ستسعط الرغم بما أتيت       تؤذي رسول الله إذ أنتهيت

 (xxxvi)عن أمرك الظالم إذ عتيت     لو كنت ترجو الله ماشقيت 

ولما رجع حمزة بن عبد المطلب الى بيته أتاه الشيطان ، فقال له : أنت سيد قريش أتبعت هذا الصابئي وتركت 

دين أبائك ، للموت خير لك مما صنعت . فبات ليله لم يبت بمثلها من وسوسة الشيطان حتى اصبح فغدا على 

ج منه وإقامة مثلي على لا أدري ما هو رسول الله ، فقال يا إبن أخي : أني قد وقعت في أمر لا أعرف المخر

( فذكره ، . فأقبل رسول الله ) (xxxvii)أرشدٌ هو أم غي شديد فحدثني حديثاً فقد أشتهيت يا إبن أخي أن تحدثني 

فهُ ، وبشَّره ، فألقى في نفسه الإيمان بحال ، قال رسول الله ) ( فقال : أشهدُ أنك الصادق شهادة ووعظه ، وخوَّ

. فكان  (xxxviii)يإأبن أخي دينك ، فو الله ما أحب أن لي ما أظلَّت السماء وأني على ديني الأول الصدق ، فأظهر 

( والمسلمين لأن رسول أسلام حمزة بن عبد المطلب نقطة تحول في موقف المشركين من محمد رسول الله )

 مزة في ذلك شعراً . وقال ح (xxxix)( قدعزَّ وأن حمزة سيمنعه فكفوا عن بعض ما كانوا ينالون منه الله )

 حمدت الله حين هدى فؤادي            الى الأسلام والديـــن الحنيف

 لدين جاء مـــــن ربٍّ عزيز            خبير بالعبــــــاد بهـــم لطيف

 أذا تلُيت رسائلــــــــــه علينا             تحدر دمع ذي اللب الحصيف

 بأياتٍ مبينـــــــــــــة الحروف رسائل جاء أحمد مـن هداها            

 وأحمد مصطفى فينـــا مطاع             فلا تصفوه بالقــــول الضعيف

 (xl)فلا والله نسلمـــــهُ لقــــــــوم             ولمّا نقض فيهـــــــم بالسيوف

فكان حمزة ممن أعز الله به الدين ، بعد أن شرح الله صدره فأستمسك بالعروة الوثقى ، وأعتز به المسلمون أيما 

 . (xli)اعتزاز 

 المطلب الثالــث  

 حياته ومكانته بعد إسلامه

وز ( أعلن حمزة بن عبد المطلب أسلامه وبعد حادثة أعتداء وتجافي السنة الثانية من مبعث رسول الله محمد )

( وكما أسلفنا آنفاً ، فأصبح المسلمون يشعرون أكثر أماناً وقوةً لما عُرف عن حمزة أبو جهل للرسول محمد )

من حضوره وصلابته في المواقف والأحداث ، وقدهاجر حمزة من مكة الى المدينة وشَهَدَ بدراً وبارز وأبلى 

وهو معلم على صدره بريشة النعامة ، حيث قال ( فيها بلاءً عظيماً ، وقاتل بسيفين بين يدي رسول الله )

بعض أسارى الكفار :من الرجل المعلم بريشة النعامة ؟ قالوا : حمزة رضي الله عنه ، قال ذاك فعل بنا الأفاعيل  

(xlii)  . 

( قال : لما كان يوم بدر ودنا الناس أذا رجل منهم على جمل له أحمر يسير في وعن علي بن أبي طالب )

( " يا علي نادِ لي حمزة " ، وكان أقربهم من المشركين : منْ صاحب الجمل الأحمر قال رسول الله )القوم ، ف

؟ وماذا يقول لهم ؟ فجاء حمزة فقال : هو عتبة بن ربيعة وهو ينهي عن القتال ، قال : فبرز عُتبة وشيبة والوليد 
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نريد هؤلاء ولكن يبارزنا من بني عمّنا ، فقال ، فقالوا : منْ يبارز ؟ فخرج فتية من الأنصار ، فقال عتبة : لا

، حيث ابلى حمزة في موقعة بدر  (xliii)( : " قم يا علي ، قم ياحمزة ثم يا عبيدة بن الحارث " رسول الله )

( في مقتل بلاءً عظيماً مشهوراً ، قتل شيبة بن ربيعة بن عبد شمس مبارزة وشارك علي بن أبي طالب )

 .  (xliv)ضاً طعيمة بن عدي بن نوفل بن عبد مناف أخا المطعم بن عدي عتبة بن ربيعة وقتل أي

( لحمزة بن عبد المطلب حين بعثه في وفي رواية لأبي الحسن المدائني : أن أول لواء عقده الرسول محمد )

في شهر رمضان على رأس يبعة أشهر من مُهاجَره ، وكان لواء  (xlv)سرية الى سيف البحر من أرض جهينة 

أبيض وحامله أبا مَزْيدٍَ كَناّز بن الحصين الغنوي حليف حمزة مع ثلاثين رجلاً من المهاجرين  خاصة ليعترض 

عِيراً لقريش جاءت من الشام وفيها أبو جهل بن هشام في ثلاثمائة رجل فبلغوا سيف البحر من ناحية العيص 

و وادٍ لجهينة في شمال غرب المدينة ، فألتقوا وأصطفوا للقتال فمشى مَجديّ بن عمرو الجُهني وكان حليفاً وه

. وحملَ حمزة بن عبد المطلب  (xlvi)للطرفين جميعاً ووقف بين هؤلاء وهؤلاء حتى حجز بينهما ولم يقتتلوا 

 . (xlvii)يومئذٍ ( في غزوة بني القينقاع ولم يكن الرايات أيضاً لواء رسول الله )

( بين حمزة بن عبد المطلب وزيد بن حارثة واليه  أوصى حمزة بن عبد المطلب وقد آخا رسول الله محمد )

 يوم أحد حين حضر القتال 

أما في غزوة أحد فأن المشركين عزموا على أن يقتل  حمزة بن عبد المطلب أنتقاماً لقتلاهم في موقعة بدراً 

 ً . ففي رواية عن جعفر بن عمرو الضمري قال : خرجت مع عبيد الله بن الخيار  ولكسر شوكة المسلمين أيضا

الى الشام ، فلما قدمنا حمص قال لي عبيد الله : هل لك في وحشي نسأله عن عن قتل حمزة ؟ قلت نعم وكان 

شي إلا حوحشي يسكن حمص فجئنا حتى وقفنا عليه فسلمنا فرََدَ  السلام وعبيد الله معتمر بعمامته ما يرى و

عينيه ورجليه ، فقال عبيد الله : يا وحشي أتعرفني  ؟ فنظر اليه ، ثم قال : لا والله إلا أعلم أن عدي بن الخيار 

تزوج أمرأة فولدت له غلاماً ، فأسترضعه ، فحملت ذلك الغلام مع إمه فناولتها إياه فكأني نظرت الى قدميه ، 

ا بقتل حمزة ؟ فقال : نعم ، أن حمزة قتل طعيمة بن عدي في معركة فكشف عبيد الله وجهه ، ثم قال : ألا تخبرن

. وكانت هند بنت عُتبة جعلت لوحشي  (xlviii)بدر ، فقال لي مولاي جبير بن مطعم : إن قتلت حمزة فأنت حْر 

( أو حمزة بن عبد المطلب . فقال الوحشي : أما ( أو علي بن أبي طالب )جملاً على أن يقتل رسول الله )

( فأنه أذا قاتل كان أحذر من فلا حيلة لي فيه لأن أصحابه يحيطون به ، وأما علي بن أبي طالب ) محمد

. ويبدو أن حمزة بن عبد المطلب قد  (xlix)الذئب ، وأما حمزة فأني أطمع فيه لأنه أذا غضب لم يبصر بين يديه 

الله لأنظر الى حمزة وهو يهدْ خاض ضمار المعركة وهو يقاتل بعنفوان وصلابة ، حيث قال الوحشي : إني و

والذي لقبه حمزة بإبن مقطعة  (l)الناس بسيفه وما يلقي شيئاً يمرُ بهِ إلا قتلهُ ، وقتل سباع بن عبد العزُّى الغبشاني 

.وقد قَتلَ حمزة بن عبد المطلب من كفار قريش في معركة  (li)البظور ، حيث كانت أمهُ أم أنمار ختانة بمكة 

، وكان  (liii)وكان حمزة يومئذ يقاتل بسيفين ، فقال قائل ، أيُّ أسد هو حمزة  (lii)أحد ) أحد وثلاثين من الكفار ( 

ً لشجاعته ومواقفه البطولية مكانة سامية في الأسلام والمنزلة الرفيعة وحب الله ورسوله وحب المسلمين جميع  ا
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( في شهر ربيع ( أن يحمل أول راية في الأسلام ، وشهدَ مع الرسول )له  ، حيث شرفهُ الرسول محمد )

 .  (liv)( ميل عن الأبواء بين مكة والمدينة 8الأول من السنة الثانية للهجرة غزوة ودان وهي قرية تبَعد )

 

 المطلب الرابــع

 أستشهاد حمزة بن عبد المطلب ورثاءه

مزة بن عبد المطلب بشجاعته في القتال حيث كان في معركة أحد يقاتل بسيفين ، وقد قتل من لقد عُرف ح

المشركين في هذه المعركة واحد وثلاثين نفساً منهم سباع الخزاعي والذي قال له حمزة : هلم اليَّ ياإبن مقطعة 

نها على ظهره فأنكشف الدرع عن . فبينما هو كذلك إذ عثرة عثرة وقع م (lv)البظور ، وكانت أمه ختانة فقتله 

فكمن له وحشي الحبشي مولى جيد بن مطعم تحت صخرة ورمى حربته على حمزة فدخلت بين  (lvi)بطنه  

. ومَثلََ به المشركون وبجميع قتلى  (lvii)وركيه فقتله ، وأخذ كبده فأتى بها هند بنت عتبة فمضغتها ثم لفظتها 

أن أباه كان مع المشركين فتركوه لأجله ، وقامت هند بنت عتبة مع المسلمين إلا حنظلة بن أبي عامر الراهب ف

نساء المشركين وصواحباتها يجَْدعَْنَ أنف المسلمين وآذانهم ويبقرون بطونهم ، وبقرت هند بنت عتبة بطن 

حمزة بن عبد المطلب )رض( فأخرجت كبده ، فجعلت تلوكها فلم تسيغها فلفظتها ، وبعد فعلتها هذه علت على 

 رة مشرفة وصرخت بأعلى صوتها قائلة :صخ

 نحن جزيناكم بيـــــــــوم بدر              والحرب بعد الحرب ذات سعر

 ما كان عن عتبة لي من صبر             ولا أخي وعمــــــــــــه وبكري

 شفيت نفسي وقضيـــت نذري              شفيت وحشي غليـــــل صدري

 (lviii)فشكر وحشي علــــــى عمري            حتى ترم عظمـــــــــي في قبري 

فقال المسلمون : والله لئن أظهرنا الله عليهم لَنمَُثلُنََ بهم مَثلْةًَ لم يمثلها أحد من العرب ، فأنزل الله عز وجل الآية 

( . فأقبلت صفية بنت عبد المطلب  126الآية ( ) سورة النحل ، اقبتم فعاقبوا بمثل ما عوقبتم بهالكريمة ) وإن ع

( لأبنها الزبير : ألقها فأرجعها ، لاترى ما بأخيها ، فلقيها وقال لها : يا لتنظر الى حمزة ، فقال رسول الله )

( يأمرك أن ترجعي ، فقالت : ولمَ ، وقد بلغني إنه مُثلَِ بأخي ، وذلك في الله قليل ، أمة أن رسول الله )

 . (lix)بنَ ولأصبرَُنَ إن شاء الله ، فجاءت اليه وأستغفرت له فلأحتسَِ 

( على حمزة وقد مُثلَ به ، فلم يرى منظراً كان أوجع وفي رواية لأبي هريرة قال : وقف الرسول محمد )

 . (lx)لقلبه منه ، فقال : " رحمك الله ، أي عم ، فلقد كنت وصولاً للرحم فعولاً للخيرات " 

( حمزة قتيلاً بكى ، فلما رأى ما مُثلَ به شهق وقـــــال : " لولا أن لما رأى رسول الله )وروى جابر قال : 

 .  (lxi)تجده صفية لتركته حتى يحُشر في بطون الطير والسباع " 
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( : " لن أصاب بمثلك أبداً ، ما وقفت قط أغيظ ( ، وقال )وكان حمزة أول شهيد صلى عليه رسول الله )

. وكان رسول  (lxiii)( على حمزة قد وصلت الى أثنتين وسبعين صلاة ، فكانت صلاته ) (lxii)اليَّ من هذا " 

 ( إذا كبرََ على جنازة كبرَ عليها أربعاً عدا حمزة بن عبد المطلب .الله )

وقد دفُن حمزة بن عبد المطلب وإبن أخته عبد الله بن جحش في قبر واحد ، وكُفنَ حمزة في نمَِرة فكان أذا 

تركت على رأسه بدت رجلاه وأذا غطى بها رجلاه بدا رأسهُ ، فجعلت على رأسهِ وجعل على رجليه شيء من 

( حسان  وقد رثاه شاعر الرسول ) . (lxv). وقيل أن حمزة عندما أستشهد كان صائماً ولم يفطر  (lxiv)الإذخر 

 بن ثابت وفي قول له : 

 (lxvi)بكت عيني وحق لها بكاها      وما يعني البكاءُ ولا العويلُ 

، وقول  (lxvii)( : " أن حمزة وجعفر أفضل الشهداء " وفي حديث لأمير المؤمنين علي بن أبي طالب )

كذبّ ، ومنا أسد الله ومنكم أسد الأحلاف ، ومنا سيد ( في حمزة أيضاً : " ومنا النبي ومنكم المالأمام علي )

 .  (lxviii)شباب أهل الجنة ، ومنكم صبية النار ، ومنا خير نساء العالمين ومنكم حمالة الحطب " 

( بسبعين تكبيرة ( : " إذا أستشهد شهيدنا قيل سيد الشهداء " وخصه رسول الله )وقول الرسول محمد  )

( قد وقف على جنازة حمزة بن عبد المطلب وأنتحب حتى شهق . وكان رسول الله ) (lxix)عند صلاته عليه 

من البكاء ، يقول : " يا حمزة ياعم رسول الله وأسد الله  وأسد رسوله ، ياحمزة ذابّ عن وجه رسول الله وصمك 

ي السموات السبع ( أيضاً : " جاءني جبريل فأخبرني أن حمزة مكتوب ف. وقال رسول الله ) (lxx)الله أي عم 

( عندما دخل أزقة المدينة أن . وقد رأى رسول الله ) (lxxi)" حمزة بن عبد المطلب أسد الله وأسد رسوله " 

 .(lxxii)( : " لكن حمزة لا بواكي له ، وأستغفر له " النوح والبكاء لنساء الأنصار على قتلاهم ، فقال )

ل حَولْ فيقول " السلام عليكم بما صبرتم فنعم عقبى ( يأتي قبور شهداء أحد على رأس كوكان رسول الله )

( ترَمّهُ وتصُلحهُ ( تزور قبر حمزة )وكانت فاطمة الزهراء ) عليها السلام( بنت رسول الله ) (lxxiii)الدار " 

 (lxxiv)وقد تعَلَمّتهْ بحجر 

 وقال حسان بن ثابت الخزرجي يبكي حمزة بن عبد المطلب شعراً مطلعه : 

 ــــا رسمُها            بعدك صًوب المسبل الهاطلأتعرف الدار عفـــ

 بيـــــن السراديــــــح فأدمانة             فمدفع  الروحــــاء في حائل

 (lxxv)دع عنك داراً قد عفا رسمها             وأبكِ علـــى حمزة ذي النائل 

 هـ  بمعركة أحد .  3شوال سنة  15هذا وقد كان تاريخ أستشهاد حمزة بن عبد المطلب يوم السبت 

( : " خير أعمامي حمزة وإنه سيد الشهداء يوم ومن مناقب حمزة بن عبد المطلب وفضائله ، قال رسول الله )

 . (lxxvi)القيامة حمزة بن عبد المطلب " 

فيها فأذا جعفر يطير مع الملائكة وإذا حمزة متكىء على السرير  ( دخلت الجنة البارحة ، فنظرتوقوله )

(lxxvii) . 

 وبخصوص الآيات التي نزلت في حق حمزة :
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 . (lxxviii)( 61قوله تعالى : " أفمن وعدناه وعداً حسناً فهو لاقيه " )سورة القصص / الآية 

 . (lxxix)(  23وقوله تعالى : " فمنهم من قضى نحبه " ) سورة الأحزاب / الآية 

وله تعالى : " ولاتحسبن الذين قتلوا في سبيل الله أمواتاً بل أحياء عند ربهم يرزقون " ) سورة آل عمران / وق

( شعراً عندما عملت هند بعد مصرعه  ، وقيل في استشهاد حمزة بن عبد المطلب ) (lxxx)(  169الآية 

 فجدعت أنفه وقطعت أذنيه ثم جعلت من ذلك لسوار في يديها وقلائد في عنقها : 

 

 صاحب السيفين ماذا صنعا              ودعّ الصفيـــــــــن والدنيـــــــا معا

 ا ؟يارسول الله هذا حمــــــــزة              أترى عيناك منــــــــــه المصرع

 أنه عمك فأنظر بطنـــــــــه               كيف شقوه وعاثوا فــــــــي المعى

 كبد الفارس ماذا فعــــــــلت               أين طاحت ؟ مــن قضى أن تنزعا

 (lxxxi)نذر هند لولا أنهـــــــــــــــا               لم تسغهــــــــــا أكلتها أجمعـــــــــا 

 

 الخاتمــة

أحمد الله سبحانه وتعالى على ما وفقني اليه للبحث والكتابة عن شخصية حمزة بن عبد المطلب الهاشمي القرشي 

والذي في اسلامه علا شأن المسلمين لما عُرف عنه من صفات الشجاعة والكرم والوفاء في صحبة رسول الله 

(( ودينه الحنيف ، فأعزَ الله به دينه ، ونصر رسوله ) فكان ) النبراس والمثل الرائع في الشجاعة و الجهاد

( وأخاه في الرضاعة والقربى من أمه أيضاً  حيث شَهَدَ بدراً وأحد وسرايا والتضحية ، سيما أنه عم الرسول )

( حتى وافته المنية وقضى شهيداً وهو يذود ويدافع بكل شجاعة وضراوة عن دينه ، رحمَ الله الرسول محمد )

مطلب سيد شهداء أهل الجنة وجزاه الله كل خير عن الأسلام والمسلمين .. وصلى الله وسلم حمزة بن عبد ال

 الطيبين والحمد لله  رب العالمي ( وعلى أهل بيته الأطهار وصحبهوبارك على النبي المبارك سيدنا محمد )
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 المصادر والمراجع والهوامش

 
، دار الكتاب العربي  2هـ ( : السيرة النبوية ، تحقيق د . عمر عبد السلام تدمري ، ط/ 218أو  213إبن هشام ) ت  (1)

 . 11م ، ص  1990لبنان  ،

هـ( ، الروض الانف 581(  راجع السهيلي : ابو القاسم عبد الرحمن بن عبد الله بن أحمد بن ابي الحسن الخثعمي )ت 2)

م 1967دار الكتب الاسلامية  1هـ( ، تحقيق عبد الرحمن الوكيل ، ط / 218في شرح السيرة النبوية لابن هشام المتوفي )

 630بن الأثير : عز الدين أبو الحسن علي بن محمد بن محمد بن عبد الكريم الجزري الشيباني ) ت .  كذلك إ 99 -1/44

 . 298، ص  2012، دار بن حزم ، بيروت ، لبنان  1هـ ( ، أسد الغابة في معرفة الصحابة ، ط / 

.    والزبيدي : السيد محمد مرتضى الحسيني ، تاج العروس من جواهر  109/  1إبن هشام : المصدر السابق ،   (3)

 .  117/  15،  1975، مطبعة حكومة الكويت  1القاموس ، راجعه عبد الستار أحمد ،ط / 

قه ك . وستر ستين ، الملك الأشرف : السلطان عمر بن يوسف بن رسول ، طرف الصحابة في معرفة الأنساب ، حق (4)

م ، كذلك راجع اليافعي : الإمام أبي محمد عبد 1995، دار صادر ، بيروت ، لبنان  1عضو المجتمع العلمي العربي ، ط / 

هـ( ، مرآة الجنان وعبرة اليقظان في معرفة ما يعتبر من حوادث 768الله بن أسعد بن علي بن سليمان اليمني المكي )ت

 . .   12 – 11/  1م  1997لبنان  –دار الكتب العلمية ، بيروت  1ليل المنصور ، ط/الزمان ، وضع حواشيه خ

هـ ( ، جمهرة النسب ، تحقيق د . ناجي حسن   204إبن الكلبي : أبو المنذر هشام بن محمد بن السائب الكلبي ) ت  (5)

. إبن سعد : المصدر  298، ص  . وإبن الأثير :المصدر السابق 27ص  – 26، ص  1986، مكتبة النهضة العربية  1ط / 

، مؤسسة الأمام  1كذلك أنظر : السيد قاسم الخوئي ، معجم رجال الحديث وتفصيل طبقات الرواة ، ط /   75/  1السابق ، 

 .   285/  7الخوئي ، العراق ، النجف الأشرف ) بلا ت ( ، 

( ، الأستيعاب في معرفة الأصحاب ، تحقيق علي  هـ  463( إبن عبد البر : أبو عمر يوسف بن عبد الله بن محمد ) ت  6)

 . 298. ابن الاثير : المصدر السابق ، ص  370/  1، دار الجيل ، بيروت ، لبنان ، م /  1محمد البجاوي ، ط / 

 هـ ( ، المعجم الكبير ، 360( الطبراني : سليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير اللخمي الشامي أبو القاسم الطبراني ) ت 7)

( . النووي : 537، ) ترجمة  149، ص  2010، مكتبة غبن تيمية ، القاهرة   2تحقيق حمدي عبد المجيد السلفي ، ط / 

، أدارة الطباعة المنيرية ، يطلب من دار  1هـ ( ، تهذيب الأسماء واللغات ،ط /  676أبو زكريا محي الدين بن شرف ) ت 

 . 169ص  – 168الكتب العلمية ، بيروت ) بلا ت ( ، ص 

دار المعارف ،  4هـ( ، المعارف ، تحقيق د. ثروت عكاشة ، ط/ 276( ابن قتيبة : ابو محمد عبد الله بن مسلم )ت8)

 .  120 – 119القاهرة ، )بلا.ت( ، ص

 .  124( : المصدر نفسه ، ص 9)
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( ، معرفة الصحابة ، تحقيق  هـ 430( الأصبهاني : أحمد بن عبد الله بن أحمد بن اسحق بن مهران الاصبهاني ) ت 10)

. ابن قتيبة : المصدر السابق ، ص  5105، دار الوطن للنشر) بلا ت ( ، رقم الحديث  1عادل بن يوسف العزازي ، ط / 

، كذلك راجع الذهبي : ابو عبد الله شمس الدين محمد بن احمد بن  2/51. ابن الاثير : اسد الغابة المصدر السابق ،  125

م ، 2004بيت الافكار الدولية ، بيروت ، لبنان ،  1ـ( ، سير اعلام النبلاء ، تحقيق حسان بن المنان ، ط/ه748عثمان )ت

1 /172   . 

 .  7/  3( ابن سعد : المصدر السابق ، 11) 

 .  7/  3( المصدر نفسه : 12)

 75 – 2/71م ،  1995وت ، لبنان ، دار الهادي ، بير 1( أنظر : العاملي : الصحيح من سيرة النبي الأعظم ، ط /  13) 

 . 

 . 149(  الطبراني : المصدر السابق ، ص 14)

هـ ( ، مسند بن حنبل ، تحقيق شعيب  240(  إبن حنبل : الإمام أحمد بن حنبل أبو عبد الله الشيباني الوائلي ) ت 15) 

 . 335 – 333/  2م ،  2009، مؤسسة الرسالة  1الأرنؤوط وعادل مرشد ، ط / 

هـ ( ، سنن إبن ماجة ، حققه وعلق عليه      ورقم كتبه  275إبن ماجة : أبو عبد الله محمد بن يزيد القزويني ) ت  (16)

 ) كتاب النكاح( . 623/ 1، دار أحياء الكتب العربية )بلا ت( ،1محمد فؤاد عبد الباقي ، ط /

، ص  1984، دار الكتب العلمية ، بيروت ، لبنان  1( النسائي :  أبو عبد الرحمن بن شعيب ، فضائل الصحابة ، ط / 17)

21 . 

هـ ( ، المستدرك على الصحيحين ، تحقيق مصطفى  405( الحاكم النيسابوري : أبو عبد الله محمد بن عبد الله ) ت 18)

 . 213ص  – 211/ ص  3م ،  2002، دار الكتب العلمية ، بيروت ، لبنان   2عبد القادر عطا ، ط / 

. الصفدي : صلاح  150/ 3. الطبراني : المصدر السابق ، 298ثير : اسد الغابة ، المصدر السابق ، ص( ابن الا19)

، دار إحياء التراث  1هـ ( ، الوافي بالوفيات ، تحقيق أحمد الأرناؤوط وتركي مصطفى ، ط /  764الدين خليل بن آيبك ) ت 

. كذلك حاجي خليفة : مصطفى بن  168صدر السابق ، ص . النووي : الم 13/104م ، 2001العربي ، بيروت ، لبنان 

هـ( ، سلم الوصول الى طبقات الفحول ، اشراف وتقديم اكمل الدين اخسان اوغلي 1067عبد الله القسطنطيني العثماني )ت

/ 2م ، م2010مركز الابحاث للتاريخ والفنون والثقافة الاسلامية ، استانبول  1، تحقيق محد عبد القادر الأرناؤوط ، ط/ 

67    . 

، المدينة  1( العامري : د . ماجد ابراهيم ، سيد الشهداء حمزة بن عبد المطلب )رض( سيرته وجهاده ومناقبه ، ط / 20)

 . 6م ، ص2001المنورة ، 

 . 7( المصدر نفسه : ص 21)

الدين ، غاية المرام تخريج . كذلك الألباني : الشيخ محمد ناصر  152و   149( الطبراني : المصدر السابق ، ص  22) 

 . 144، ص  1980، المكتب الأسلامي ، بيروت  1أحاديث الحلال والحرام ، ط / 

 . 120 – 119. وإبن قتيبة : المصدر السابق ، ص 127 – 125/ 1سيرة بن هشام : المصدر السابق ،( 23) 

 . 124( المصدر نفسه ، ص 24)

 .  125( المصدر نفسه ، ص 25)

هـ ( ، المستدرك على الصحيحين ، تحقيق مصطفى  405النيسابوري : أبو عبد الله محمد بن عبد الله ) ت  ( الحاكم26)

 . 213ص  – 211/ ص  3م ،  2002، دار الكتب العلمية ، بيروت ، لبنان   2عبد القادر عطا ، ط / 

 . 298( إبن الأثير ، المصدر السابق ، ص 27)



 3220 الثلاثون و تاسعال  العدد                                                                 مجلة كلية المأمون                            

 

23 

                                                                                                                                                                                           

 . 7/  3 ( إبن سعد ، المصدر السابق ،28)

 . 7/  3( المصدر نفسه ، 29)

( الزركلي : خير الدين الزركلي ، الأعلام ، قاموس تراجم لأشهر الرجال والنساء من العرب والمستعربين 30)

 .  278، ص  1986، دار العلم للملايين ، بيروت ، لبنان  7والمستشرقين ، ط / 

هـ ( ، مقاتل الطالبيين ، شرح وتحقيق السيد أحمد  356) ت ( الأصفهاني : أبو الفرج علي بن الحسين بن محمد31)

 . 7، منشورات الأعلمي ، بيروت ، لبنان ) بلا ت ( ، ص  1صقر ، ط / 

هـ ( ، المنتظم في تاريخ الملوك والأمم  597( إبن الجوزي : أبو الفرج عبد الرحمن بن علي بن محمد بن علي ) ت 32)

، دار الكتب العلمية ،  2صطفى عبد القادر عطا ، راجعه وصححه نعيم زرزور ، ط / ، تحقيق محمد عبد القادر عطا وم

 . 385 – 384/  2،  1995بيروت ، لبنان 

م ، ص  2007، أدارة الشؤون الأسلامية ، دولة قطر  1( الميار كفوري : صفي الرحمن ، الرحيق المختوم ، ط / 33)

هـ( ، 676. النووي : ابو زكريا محي الدين بن شرف )ت 384ق ، ص . ابن الجوزي : المنتظم ، المصدر الساب 100

ادارة الطباعة المنيرية ، يطلب من دار الكتب العلمية ، بيروت ، لبنان ) بلا . ت ( ، ص  1تهذيب الاسماء واللغات ، ط/ 

رناؤوط وتركي مصطفى هـ ( ، الوافي بالوفيات ، تحقيق أحمد الأ 764. الصفدي : صلاح الدين خليل بن آيبك ) ت  168

 . 3/104م ، 2001، دار إحياء التراث العربي ، بيروت ، لبنان  1، ط / 

هـ ( ، المنمق في أخبار قريش ، صححه وعلق عليه خورشيد أحمد  245( إبن حبيب :محمد بن حبيب البغدادي ) ت 34)

 .  340، ص  1985المكتبة الشيعية ، بيروت  1فاروق ، ط / 

 . 340نفسه ، ص  ( المصدر 35)  

 . 109/  1سيرة إبن هشام : المصدر السابق ، (   36) 

هـ ( ، الكافي ، تحقيق علي أكبر  239( أنظر الكليني : الشيخ أبو جعفر محمد بن يعقوب بن إسحق الكليني ) ت  37) 

 . 449/  1، المكتبة الشيعية ،  5الغفاري ، ط / 

 . 449/  1المصدر نفسه ، (  38)

لزركلي : خير الدين الزركلي ، الأعلام ، قاموس تراجم لأشهر الرجال والنساء من العرب والمستعربين ا(  39) 

 .  278، ص  1986، دار العلم للملايين ، بيروت ، لبنان  7والمستشرقين ، ط / 

للطباعة ، بيروت ، ، الأميرة  1هـ ( ، تاريخ الأمم والملوك ، ط /  310الطبري : أبو جعفر محمد بن جرير ) ت ( 40) 

هـ ( ، البداية  774. أبن كثير : عماد الدين اسماعيل بن عمر بن كثير القرشي الشافعي ) ت  465/  1،  2010لبنان 

 .  379/  1،  2004، بيت الأفكار الدولية ، بيروت ، لبنان  1والنهاية ، أعتنى به حسان عبد المنان ،ط / 

. إبن الجوزي : المصدر السابق  298، . إبن الأثير : المصدر السابق ، ص  8/ 3إبن سعد : المصدر السابق ، (  41) 

 .  153/ 3. الطبراني : المعجم الكبير ، المصدر السابق ،  385ص  – 384/ص 2، 

الأثير : أسد الغابة ، . إبن  153/ ص  3. الطبراني : المصدر السابق ،  292إبن سعد : المصدر السابق ، ص (  42) 

، دار الكتب الحديثة ، مدينة عابدين  6. محمد الغزالي ، فقه السيرة ، تحقيق محمد ناصر الدين الألباني ، ط /  298ص 

 . 122ص  – 121، ص  1965

 .  385إبن الجوزي : المصدر السابق ، ص ( 43) 

 .  465/  1الطبري : المصدر السابق ، (  44) 

 . 299ثير : أسد الغابة ، المصدر السابق ، ص إبن الأ(  45) 
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هـ ( ، السيرة النبوية ،تحقيق أحمد فريد  151إبن أسحق : محمد بن أسحق بن يسار المطلبي المدني ) ت (  46) 

 .  212/  1م ،  2004لبنان  –، دار الكتب العلمية ، بيروت  1المزيردي ،ط / 

هـ ( ، دلائل النبوة ، تحقيق د . عبد المعطي قلعجي ، دار  458البيهقي ) ت البيهقي : أبو بكر أحمد بن الحسين (  47) 

 . 213ص  -212، السفر الثاني ، ص  1988لبنان  –الكتب العلمية ، بيروت 

 . 279.كذلك إبن كثير : البداية والنهاية ، المصدر السابق ، ص  214المصدر نفسه ، ص (  48) 

 .213، البيهقي : المصدر السابق ، ص  601/  1تاريخ ، إبن الأثير : الكامل في ال( 49) 

 . 214ص  – 213البيهقي : المصدر السابق ، هامش ص (  50) 

 .  101المياركفوري : المصدر السابق ، ص (  51) 

 .  278. الزركلي : المصدر السابق ، ص  299أبن الأثير : أسد الغابة ، المصدر السابق ، ص (  52) 

 . 107/ 3الجوزي : المنتظم في تاريخ الملوك ، المصدر السابق ، ص أبن (  53) 

. صفوة الصفوة من الطبعة الأولى ، ص  107/  3. أبن الجوزي : المنتظم ،  299أبن الأثير : اسد الغابة ، ص (  54) 

 .  77ص  – 75، ص 1999، دار القلم ، دمشق  2. محمود شيت خطاب : قادة النبي ، ط /  166

. الواقدي : أبو عبد الله محمد بن عمر ،  6/  2. أبن سعد : المصدر السابق ،  595/  1أبن هشام : السيرة ، ( 55) 

. أبن الجوزي ، صفوة  7/  1م ،  1855، مطبعة بيتست حشن ، الهند ، كلكتا  1هـ ( ، ط /  207كتاب المغازي ) ت 

 . 136الصفوة ، ص 

. كذلك أبن قيم الجوزية : أبو عبد الله محمد  298.أبن الأثير : أسد الغابة ، ص  7ص الواقدي : المصدر السابق ، (  56)

، دار عالم  1هـ ( ، زاد المعاد في هدي خير العباد ، تحقيق نبيل بن نصار السندي ، ط /  751بن أبي بكر بن أيوب ) ت 

 . 8/  1 . كذلك راجع أبن سعد : المصدر السابق ، 190ص  3، م /  2008الفوائد ، 

الحلبي : علي نور الدين بن برهان الدين الحلبي الشافعي ، السيرة الحلبية ،كتاب أنسان العيون في سيرة الأمين ( 57) 

 . 273هـ ، ص  1400، دار المعرفة ، بيروت  1والمأمون ، ط / 

 .  239. العاملي : أعيان الشيعة ، ص  8/  1أبن سعد : المصدر السابق ، (  58) 

 .  137ص  – 136أبن الجوزي : صفوة الصفوة ، ص ( 59)

 .  257. العاملي : المصدر السابق ، ص  155/  2. أبن الأثير : الكامل في التاريخ ،  173المصدر نفسه ، ص ( 60) 

 . 299. أبن الأثير : أسد الغابة ، ص  137أبن الجوزي : صفوة الصفوة ، ص ( 61) 

 . 7/  3 أبن سعد : المصدر السابق ،( 62) 

 .373الأصحاب ، المصدر السابق ، ص . أبن عبد البر : الأستيعاب في معرفة  299أبن الأثير : أسد الغابة ، ص (  63) 

 .  77. أنظر محمود شيت خطاب ، قادة النبي )ص( ، ص  596/   2أبن هشام : المصدر السابق ، (  64) 

 393. أبن الجوزي : صفوة الصفوة ، المصدر السابق ، ص  299ص  أبن الأثير : أسد الغابة ، المصدر السابق ،( 65) 

 . 155/  2. أبن الأثير : الكامل في التاريخ : المصدر السابق ، 

 . 299أبن الأثير : أسد الغابة ، ص (  66)

.  155/  2، والكامل في التاريخ ،  299. أبن الأثير : أسد الغابة ، ص  393البلاذري : أنساب الأشراف ، ص (  67) 

، دار القلم ، دمشق  2. أنظر كذلك :محمود شيت خطاب ، قــــادة النبي )ص ( ، ط /  193اليعقوبي : تاريخ اليعقوبي ، ص 

 .  59، ص  1999

 . 92 – 91/  3أبن هشام : السيرة النبوية ، (  68) 
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. العمري : أكرم ضياء  257ر السابق ، ص . العاملي : أعيان الشيعة ، المصد 299أبن الأثير : أسد الغابة ، ص (  69) 

  284/  2،  1994، مكتبة العلوم والحكم ، المدينة المنورة  6، السيرة النبوية الصحيحة ، ط / 

هـ ( ، الوافي بالوفيات ، تحقيق أحمد الأرناؤوط وتركي مصطفى  764الصغدي : صلاح الدين خليل بن آيبك ) ت (  70) 

. أبن الجوزي : المنتظم : المصدر السابق ، ص  3/104م ، 2001راث العربي ، بيروت ، لبنان ، دار إحياء الت 1، ط / 

هـ( ، شذرات  1089. أبن عماد : شهاب الدين أبي الفلاح عبد الحي بن أحمد بن محمد      الحنبلي الدمشقي ) ت  170

 . 120، ص  1986ط ، دار أبن كثير ، دمشق الذهب في أخبار من ذهب ، تحقيق عبد القادر الأرناؤوط ومحمود الأرناؤو

. كذلك أبو  299. أبن الأثير : أسد الغابة ، المصدر السابق ، ص  529 – 528/  2الطبري : المصدر السابق ، (  71)

داود السجستاني : أبو داود سليمان بن الأشعث الأزدي ، سنن أبي داود ، تحقيق شعيب الأرناؤوط ومحمد داخل قرة بللي 

 . 56، ص  5، ج /  2009، دار الرسالة العالمية ، دمشق  1/  ، ط

 . 299أبن الأثير : أسد الغابة ، ص ( 72) 

 . 299المصدر نفسه ، ص (  73) 

 . 300المصدر نفسه ، ص (  74) 

 . 17/  3سيرة أبن هشام : المصدر السابق ، ( 75) 

 .  300أبن الأثير : أسد الغابة ، ص (  76) 

هـ ( ، مجمع الزوائد ومنبع  807. أنظر الهيثمي : نور الدين علي بن أبي بكر ) ت  301نفسه ، ص  المصدر( 77) 

 . 24/  3، دار الكتاب العربي ، بيروت ، لبنان ) بلا ت ( ،  1الفوائد ، ط / 

 .  393البلاذري : المصدر السابق ، ص ( 78) 

الحسيني : الأمام المؤيد بالله أحمد بن الحسين بن هرون ، أثبات نبوة النبي )ص ( ، تحقيق عبد الكريم أحمد (  79) 

 .  232م ، ص  2003، مكتبة التراث الأسلامي ،  اليمن ، صعوة ،  1جديان ، ط / 

 . 285/  7السيد أبو القاسم الخوئي : المصدر السابق ، ( 80) 

 1967، دار أحياء الكتب العربية ،  2شرح نهج البلاغة ، تحقيق محمد أبي الفضل أبراهيم ، ط / أبن أبي الحديد : ( 81) 

 .  193و  182/  15، 

 .  181/  15المصدر نفسه ، (  82) 

هـ ( ، ذخائر العقبى في  694محب الدين الطبري : أبو العباس أحمد بن عبد الله بن محمد الطبري المكي ) ت (   83) 

 .  181م ، ص  2010، مكتبة القدس ، القاهرة  1ي القربى ، تحقيق أكرم البوشي ومحمود الأرناؤوط ، ط / مناقب ذو

/  3،  1976بيروت ، لبنان ، دار المعرفة ،  1أبن كثير : السيرة النبوية ، تحقيق مصطفى عبد الواحد ، ط / (  84) 

96. 

،  1هـ ( ، أخبار المدينة المنورة ، تحقيق عبد الله بن محمد بن أحمد الدويش ، ط /  262عمر بن أبي شبة ) ت (  85) 

 .  130، ص  2011دار العليان 

هـ (  ، وفاء الوفاء بأخبار دار  911. السمهودي :نور الدين علي بن عبد الله ) ت  130المصدر نفسه ، ص (  86) 

 .322/  3،  2001المدينة المنورة  ، مؤسسة الفرقان للتراث الأسلامي ، 1م السامرائي ، ط / المصطفى ، تحقيق د. قاس

 .  155/  2سيرة أبن هشام : المصدر السابق ، (  87) 

 . 155/  2المصدر نفسه ، (  88) 

،  2012مدينة نصر ،  ، مؤسسة الهنداوي للتعليم والثقافة ، القاهرة ، 1أحمد محرم : ديوان مجد السلام ، ط / (  89) 

 .  97ص   – 95ص 
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 المصادر والمراجع 

 القرآن الكريم-

هـ ( ، أسد الغابة في  630أبن الأثير : عز الدين أبو الحسن علي بن محمد بن محمد بن عبد الكريم الجزري الشيباني ) ت  .1

 . 1251الترجمة ، رقم  298، ص  2012لبنان  –، دار بن حزم ، بيروت  1معرفة الصحابة ،ط / 

 . 155/  2، بيت الأفكار الدولية ، بيروت ) بلا ت ( ،  1أبن الأثير : الكامل في التاريخ ، تحقيق أبو صهيب الكرمي ، ط /  .2

هـ ( ، كتاب جمل في أنساب الأشراف ، السيرة النبوية ، تحقيق د . سهيل زكار  279البلاذري : أحمد بن يحيى بن جابر ) ت  .3

 .  1996لبنان  –، دار الفكر ، بيروت  1ط / ورياض زركلي ، 

م ، ج  1967، دار أحياء الكتب العربية ،  2أبن أبي الحديد : شرح نهج البلاغة ، تحقيق محمد أبو الفضل أبراهيم ، ط /  .4

15 . 

عجي ، دار الكتب هـ ( ، دلائل النبوة ، تحقيق د . عبد المعطي قل 458البيهقي : أبو بكر أحمد بن عبد الحسين البيهقي ) ت  .5

 م ، السفر الثاني . 1988لبنان  –العلمية ، بيروت 

هـ ( ، المنتظم في تاريخ الملوك  597أبن الجوزي : جمال الدين أبو الفرج عبد الرحمن بن علي بن محمد بن علي ) ت  .6

، دار الكتب العلمية  2ط / والأمم ، تحقيق محمد عبد القادر عطا ، ومصطفى عبد القادر عطا ، راجعه وصححه نعيم زرزور ، 

 . 2م ، ج  1995لبنان  –، بيروت 

 م .  2012لبنان  –، دار الكتاب العربي ، بيروت  1أبن الجوزي :صفوة الصفوة ، تحقيق خالد مصطفى طرطوسي ، ط /  .7

مد ، ط / هـ ( ، المنمق في أخبار قريش ، صححه وعلق عليه خورشيد أح 245أبن حبيب : محمد بن حبيب البغدادي ) ت  .8

 م . 1985، المكتبة الشيعية ، بيروت  1

هـ ( ، المستدرك على الصحيحين ، تحقيق مصطفى عبد القادر  405الحاكم النيسابوري : أبو عبد الله محمد بن عبد الله ) ت  .9

 . 3م ، ج  2002لبنان  –، دار الكتب العلمية ، بيروت  2، ط / 

 م . 2012مؤسسة الهنداوي للتعليم والثقافة ، القاهرة ، مدينة نصر ،  1أحمد محرم : ديوان مجد السلام ، ط /  .10

الحسيني : الأمام المؤيد بالله أحمد بن الحسين بن هروت ، أثبات نبوة النبي محمد )ص( ، تحقيق عبد الكريم أحمد جديان ،  .11

 م . 2003، مكتبة التراث الأسلامي ، اليمن ، صعدة  1ط / 

 ـ( ، مسند أحمد بن حنبل ، تحقيق شعيب الأرناؤوط  240حنبل أبو عبد الله الشيباني الوائلي ) ت أبن حنبل : الأمام أحمد بن  .12 ه

 . 2م ، ج  2009، مؤسسة الرسالة  1وعادل مرشد ، ط / 

الحلبي : علي نور الدين بن برهان الدين الحلبي الشافعي ، السيرة الحلبية ، كتاب أنسان العيون في سيرة الأمين والمأمون  .13

 هـ . 1400لبنان  –، دار المعرفة ، بيروت  1ط /  ،

، مكتبة الأمام الخوئي ، النجف  1الخوئي : السيد ابو القاسم الموسوي ، معجم رجال الحديث وتفصيل طبقات الرواة ، ط /  .14

 .  7الشرف ) بلا ت ( ، ج 

داود ، تحقيق شعيب الأرناؤوط ومحمد  أبو داود السجستاني : أبو داود سليمان بن الأشعث الأزدي السجستاني ، سنن أبي .15

 .  5م ، ج  2009، دار الرسالة العالمية ، دمشق  1كامل قرة بللي ، ط /

، مطبعة  1الزبيدي : السيد محمد مرتضى الحسيني ، تاج العروس من جواهر القاموس ، راجعه عبد الستار أحمد ، ط /  .16

 . 15، ج  1975حكومة الكويت 
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زركلي ، الأعلام ، قاموس تراجم لأشهر الرجال والنساء من العرب والمستعربين والمستشرقين ، ط الزركلي : خير الدين ال .17

 . 1986لبنان  –، دار العلم للملايين ، بيروت  7/ 

، دار  1هـ ( ، السيرة النبوية ، تحقيق أحمد فريد ، ط /  151أبن أسحق : محمد بن أسحق بن يسار المطلبي المدني ) ت  .18

 . 1م ، ج  2004لبنان  –ية ، بيروت الكتب العلم

هـ ( ، وفاء الوفاء بأخبار دار المصطفى تحقيق د . قاسم السامرائي ، ط  911السمهودي : نور الدين علي بن عبد الله ) ت  .19

 . 3م ، ج  2001، مؤسسة الفرقان للتراث الأسلامي ، السعودية ، المدينة المنورة  1/ 

، مكتبة  1هـ ( ، كتاب الطبقات الكبرى ، تحقيق د . علي محمد عمر ، ط /  230ت  أبن سعد : سعد بن منيع الزهري ) .20

 . 3م ، ج  2001الخانجي ، القاهرة ، 

هـ ( ، معرفة الصحابة ، تحقيق عادل بن  430الأصبهاني : أحمد بن عبد الله بن أحمد بن أسحق بن مهران الأصبهاني ) ت  .21

 ت ( .، دار الوطن للنشر ) بلا  1يوسف ، ط / 

،  1هـ ( ، الوافي بالوفيات ،تحقيق أحمد الأرناؤوط وتركي مصطفى ،ط /  764الصفدي : صلاح الدين خليل بن يبك ) ت  .22

 .  3م ،ج  2001لبنان  –دار أحياء التراث العربي ، بيروت 

لسيد أحمد صقر ، ط / هـ ( ، مقاتل الطالبيين ، شرح وتحقيق ا 356الأصفهاني : أبو الفرج علي بن الحسين بن محمد ) ت  .23

 لبنان ) بلا ت ( . –، منشورات الأعلمي ، بيروت  1

هـ ( ، المعجم الكبير ، تحقيق حمدي  360الطبراني : سليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير اللخمي الشامي أبو القاسم ) ت  .24

 م .  2010، مكتبة أبن تيمية ، القاهرة  2عبد المجيد السلفي ، ط / 

 م .  1983لبنان  –، دار التعرف ، بيروت  1محسن الأمين ، أعيان الشيعة ، تحقيق حسن الأمين ، ط /  العاملي : السيد .25

 .  2، ج  1995لبنان  –، دار الهادي ، بيروت  1العاملي : الصحيح في سيرة النبي الأعظم ،ط /  .26

م ،  1994م ، السعودية ، المدينة المنورة ، مكتبة العلوم والحِك 6العمري : أكرم ضياء ،  السيرة النبوية الصحيحة ، ط /  .27

 . 2ج 

أبن عماد : شهاب الدين أبي الفلاح عبد الحي بن أحمد بن محمد العكري الحنبلي الدمشقي ، شذرات الذهب في أخبار من  .28

 . 1986، دار أبن كثير ، دمشق  1ذهب ، تحقيق عبد القادر الأرناؤوط ومحمد الأرناؤوط ، ط / 

، دار المعارف ، القاهرة  4هـ ( ، المعارف ، تحقيق ثروت عكاشة ، ط /  276حمد عبد الله بن مسلم ) ت أبن قتيبة : أبو م .29

 ) بلا ت ( . 

هـ ( ، زاد المعاد في هدي خير العباد ، تحقيق نبيل بن  751أبن قيم الجوزية : أبو عبد الله محمدبن أبي بكر بن أيوب ) ت  .30

 . 30م ، م /  2008وائد ، دار عالم الف 1نصار السندي ، ط / 

هـ ( ، البداية والنهاية ، تحقيق أحسان عبد  774أبن كثير :عماد الدين أسماعيل بن عمر بن كثير القرشي الشافعي ) ت  .31

 . 1م ، ج  2004لبنان  –، بيت الأفكار الدولية ، بيروت  1المنان ، ط / 

 . 3، ج  1976لبنان  –، دار المعرفة ، بيروت  1 أبن كثير : السيرة النبوية ، تحقيق مصطفى عبد الواحد ، ط / .32

هـ ( ، جمهرة النسب ، تحقيق د . ناجي حسن ، مكتبة  204الكلبي : أبو منذر هشام بن محمد بن السائس الكلبي ) ت  .33

 . 1986النهضة العربية 

،  5علي أكبر الغفاري ،ط / هـ ( ، الكافي ، تحقيق  239الكليني : الشيخ أبوجعفر محمد بن يعقوب بن اسحق الكليني ) ت  .34

 .  1المكتبة الشيعية ، ج 

هـ ( ، سنن أبن ماجة ، حققه وعلق عليه محمد فؤاد عبد الباقي  275أبن ماجة : أبو عبد الله محمد بن يزيد القزويني ) ت  .35

 ، كتاب التاج. 1، دار أحياء الكتب العربية ) بلا ت ( ، ج  1، ط / 
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 . 1965، دار الكتب الحديثة ، مدينة عابدين  6تحقيق محمد ناصر الدين الألباني ، ط / محمد الغزالي : فقه السيرة ،  .36

 م . 1999، دار القلم ، دمشق  2محمود شيت خطاب : قادة النبي )ص( ، ط /  .37

ي هـ ( ، ذخائر العقبى في مناقب ذو 694محب الدين الطبري : أبو العباس أحمد بن عبد الله بن محمد الطبري المكي ) ت  .38

 م . 2010، مكتبة القدس ، القاهرة  1القربى ، تحقيق أكرم البوشي ومحمود الأرناؤوط ، ط / 

الملك الأشرف : السلطان عمر بن يوسف بن رسول ،طرف الصحابة في معرفة الأنساب ، حققه ك . و      ، عضو المجمع  .39

 م . 1995العلمي العربي ، دار صادر ، بيروت 

 م . 2007، أدارة الشؤون الأسلامية ، دولة قطر  1ن ، الرحيق المختوم ، ط / المباركفوري : صفي الرحم .40

 م . 1984لبنان  –، دار الكتب العلمية ، بيروت  1النسائي : أبو عبد الرحمن بن شعيب ، فضائل الصحابة ،ط /  .41

أدارة الطباعة المنيرية ، يطلب ،  1هـ ( ، تهذيب الأسماء واللغات ، ط /  676النووي : أبو زكريا محي الدين بن شرف ) ت  .42

 من دار الكتب العلمية ، بيروت ) بلا ت ( . 

، دار الكتاب العربي ،  2هـ ( : السيرة النبوية ، تحقيق د . عمر عبد السلام تدمري ، ط /  218أو  213أبن هشام ) ت  .43

 م . 1990بيروت 

، دار الكتاب العربي ،  1لزوائد ومنبع الفوائد ، ط / هـ ( ، مجمع ا 807أبن الهيثمي : نور الدين علي بن أبي بكر ) ت  .44

 . 3بيروت ) بلا ت ( ،ج 

م  1855،مطبعة بيتست مشن ، الهند ، كلكتا  1هـ ( ، كتاب المغازي ،ط /  207الواقدي : أبوعبد الله محمد بن عمر ) ت  .45

 . 1، ج 

 . 3لبنان ) بلا ت ( ، م   –ر ، بيروت ، دار الفك 1وجدي :  محمد فريد ،  دائرة معارف القرن العشرين ، ط /  .46

 

 

 

 المصادر والمراجع

 القرآن الكريم-

هـ ( ، أسد  630أبن الأثير : عز الدين أبو الحسن علي بن محمد بن محمد بن عبد الكريم الجزري الشيباني ) ت  .47

 . 1251جمة ، رقم التر 298، ص  2012لبنان  –، دار بن حزم ، بيروت  1الغابة في معرفة الصحابة ،ط / 

/  2، بيت الأفكار الدولية ، بيروت ) بلا ت ( ،  1أبن الأثير : الكامل في التاريخ ، تحقيق أبو صهيب الكرمي ، ط /  .48

155 . 

هـ ( ، كتاب جمل في أنساب الأشراف ، السيرة النبوية ، تحقيق د .  279البلاذري : أحمد بن يحيى بن جابر ) ت  .49

 .  1996لبنان  –، دار الفكر ، بيروت  1سهيل زكار ورياض زركلي ، ط / 

 1967ب العربية ، ، دار أحياء الكت 2أبن أبي الحديد : شرح نهج البلاغة ، تحقيق محمد أبو الفضل أبراهيم ، ط /  .50

 . 15م ، ج 

هـ ( ، دلائل النبوة ، تحقيق د . عبد المعطي قلعجي ،  458البيهقي : أبو بكر أحمد بن عبد الحسين البيهقي ) ت  .51

 م ، السفر الثاني . 1988لبنان  –دار الكتب العلمية ، بيروت 
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هـ ( ، المنتظم في تاريخ  597) ت  أبن الجوزي : جمال الدين أبو الفرج عبد الرحمن بن علي بن محمد بن علي .52

،  2الملوك والأمم ، تحقيق محمد عبد القادر عطا ، ومصطفى عبد القادر عطا ، راجعه وصححه نعيم زرزور ، ط / 

 . 2م ، ج  1995لبنان  –دار الكتب العلمية ، بيروت 

لبنان  –عربي ، بيروت ، دار الكتاب ال 1أبن الجوزي :صفوة الصفوة ، تحقيق خالد مصطفى طرطوسي ، ط /  .53

 م .  2012

هـ ( ، المنمق في أخبار قريش ، صححه وعلق عليه خورشيد  245أبن حبيب : محمد بن حبيب البغدادي ) ت  .54

 م . 1985، المكتبة الشيعية ، بيروت  1أحمد ، ط / 

ين ، تحقيق مصطفى هـ ( ، المستدرك على الصحيح 405الحاكم النيسابوري : أبو عبد الله محمد بن عبد الله ) ت  .55

 . 3م ، ج  2002لبنان  –، دار الكتب العلمية ، بيروت  2عبد القادر ، ط / 

 م . 2012، مؤسسة الهنداوي للتعليم والثقافة ، القاهرة ، مدينة نصر  1أحمد محرم : ديوان مجد السلام ، ط /  .56

لنبي محمد )ص( ، تحقيق عبد الكريم أحمد الحسيني : الأمام المؤيد بالله أحمد بن الحسين بن هروت ، أثبات نبوة ا .57

 م . 2003، مكتبة التراث الأسلامي ، اليمن ، صعدة  1جديان ، ط / 

هـ ( ، مسند أحمد بن حنبل ، تحقيق شعيب  240أبن حنبل : الأمام أحمد بن حنبل أبو عبد الله الشيباني الوائلي ) ت  .58

 . 2م ، ج  2009، مؤسسة الرسالة  1الأرناؤوط وعادل مرشد ، ط / 

الحلبي : علي نور الدين بن برهان الدين الحلبي الشافعي ، السيرة الحلبية ، كتاب أنسان العيون في سيرة الأمين  .59

 هـ . 1400لبنان  –، دار المعرفة ، بيروت  1والمأمون ، ط / 

مكتبة الأمام الخوئي ، ،  1الخوئي : السيد ابو القاسم الموسوي ، معجم رجال الحديث وتفصيل طبقات الرواة ، ط /  .60

 .  7النجف الشرف ) بلا ت ( ، ج 

أبو داود السجستاني : أبو داود سليمان بن الأشعث الأزدي السجستاني ، سنن أبي داود ، تحقيق شعيب الأرناؤوط  .61

 .  5م ، ج  2009، دار الرسالة العالمية ، دمشق  1ومحمد كامل قرة بللي ، ط /

،  1لحسيني ، تاج العروس من جواهر القاموس ، راجعه عبد الستار أحمد ، ط / الزبيدي : السيد محمد مرتضى ا .62

 . 15، ج  1975مطبعة حكومة الكويت 

الزركلي : خير الدين الزركلي ، الأعلام ، قاموس تراجم لأشهر الرجال والنساء من العرب والمستعربين  .63

 . 1986لبنان  –، دار العلم للملايين ، بيروت  7والمستشرقين ، ط / 

هـ ( ، السيرة النبوية ، تحقيق أحمد فريد ، ط /  151أبن أسحق : محمد بن أسحق بن يسار المطلبي المدني ) ت  .64

 . 1م ، ج  2004لبنان  –، دار الكتب العلمية ، بيروت  1

م هـ ( ، وفاء الوفاء بأخبار دار المصطفى تحقيق د . قاس 911السمهودي : نور الدين علي بن عبد الله ) ت  .65

 . 3م ، ج  2001، مؤسسة الفرقان للتراث الأسلامي ، السعودية ، المدينة المنورة  1السامرائي ، ط / 

،  1هـ ( ، كتاب الطبقات الكبرى ، تحقيق د . علي محمد عمر ، ط /  230أبن سعد : سعد بن منيع الزهري ) ت  .66

 . 3م ، ج  2001مكتبة الخانجي ، القاهرة ، 

هـ ( ، معرفة الصحابة ، تحقيق  430عبد الله بن أحمد بن أسحق بن مهران الأصبهاني ) ت الأصبهاني : أحمد بن  .67

 ، دار الوطن للنشر ) بلا ت ( . 1عادل بن يوسف ، ط / 

هـ ( ، الوافي بالوفيات ،تحقيق أحمد الأرناؤوط وتركي مصطفى ،ط  764الصفدي : صلاح الدين خليل بن يبك ) ت  .68

 .  3م ،ج  2001لبنان  –لعربي ، بيروت ، دار أحياء التراث ا 1/ 
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هـ ( ، مقاتل الطالبيين ، شرح وتحقيق السيد أحمد  356الأصفهاني : أبو الفرج علي بن الحسين بن محمد ) ت  .69

 لبنان ) بلا ت ( . –، منشورات الأعلمي ، بيروت  1صقر ، ط / 

هـ ( ، المعجم الكبير ، تحقيق  360قاسم ) ت الطبراني : سليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير اللخمي الشامي أبو ال .70

 م .  2010، مكتبة أبن تيمية ، القاهرة  2حمدي عبد المجيد السلفي ، ط / 

لبنان  –، دار التعرف ، بيروت  1العاملي : السيد محسن الأمين ، أعيان الشيعة ، تحقيق حسن الأمين ، ط /  .71

 م .  1983

 .  2، ج  1995لبنان  –، دار الهادي ، بيروت  1م ،ط / العاملي : الصحيح في سيرة النبي الأعظ .72

، مكتبة العلوم والحِكم ، السعودية ، المدينة المنورة  6العمري : أكرم ضياء ،  السيرة النبوية الصحيحة ، ط /  .73

 . 2م ، ج  1994

ذرات الذهب في أبن عماد : شهاب الدين أبي الفلاح عبد الحي بن أحمد بن محمد العكري الحنبلي الدمشقي ، ش .74

 . 1986، دار أبن كثير ، دمشق  1أخبار من ذهب ، تحقيق عبد القادر الأرناؤوط ومحمد الأرناؤوط ، ط / 

، دار المعارف ،  4هـ ( ، المعارف ، تحقيق ثروت عكاشة ، ط /  276أبن قتيبة : أبو محمد عبد الله بن مسلم ) ت  .75

 القاهرة ) بلا ت ( . 

هـ ( ، زاد المعاد في هدي خير العباد ، تحقيق  751عبد الله محمدبن أبي بكر بن أيوب ) ت أبن قيم الجوزية : أبو  .76

 . 30م ، م /  2008، دار عالم الفوائد  1نبيل بن نصار السندي ، ط / 

هـ ( ، البداية والنهاية ، تحقيق  774أبن كثير :عماد الدين أسماعيل بن عمر بن كثير القرشي الشافعي ) ت  .77

 . 1م ، ج  2004لبنان  –، بيت الأفكار الدولية ، بيروت  1د المنان ، ط / أحسان عب

 . 3، ج  1976لبنان  –، دار المعرفة ، بيروت  1أبن كثير : السيرة النبوية ، تحقيق مصطفى عبد الواحد ، ط /  .78

. ناجي حسن ،  هـ ( ، جمهرة النسب ، تحقيق د 204الكلبي : أبو منذر هشام بن محمد بن السائس الكلبي ) ت  .79

 . 1986مكتبة النهضة العربية 

هـ ( ، الكافي ، تحقيق علي أكبر الغفاري  239الكليني : الشيخ أبوجعفر محمد بن يعقوب بن اسحق الكليني ) ت  .80

 .  1، المكتبة الشيعية ، ج  5،ط / 

ه وعلق عليه محمد فؤاد هـ ( ، سنن أبن ماجة ، حقق 275أبن ماجة : أبو عبد الله محمد بن يزيد القزويني ) ت  .81

 ، كتاب التاج. 1، دار أحياء الكتب العربية ) بلا ت ( ، ج  1عبد الباقي ، ط / 

، دار الكتب الحديثة ، مدينة عابدين  6محمد الغزالي : فقه السيرة ، تحقيق محمد ناصر الدين الألباني ، ط /  .82

1965 . 

 م . 1999م ، دمشق ، دار القل 2محمود شيت خطاب : قادة النبي )ص( ، ط /  .83

هـ ( ، ذخائر العقبى في  694محب الدين الطبري : أبو العباس أحمد بن عبد الله بن محمد الطبري المكي ) ت  .84

 م . 2010، مكتبة القدس ، القاهرة  1مناقب ذوي القربى ، تحقيق أكرم البوشي ومحمود الأرناؤوط ، ط / 

طرف الصحابة في معرفة الأنساب ، حققه ك . و      ، عضو الملك الأشرف : السلطان عمر بن يوسف بن رسول ، .85

 م . 1995المجمع العلمي العربي ، دار صادر ، بيروت 

 م . 2007، أدارة الشؤون الأسلامية ، دولة قطر  1المباركفوري : صفي الرحمن ، الرحيق المختوم ، ط /  .86

 م . 1984لبنان  –ار الكتب العلمية ، بيروت ، د 1النسائي : أبو عبد الرحمن بن شعيب ، فضائل الصحابة ،ط /  .87

، أدارة الطباعة  1هـ ( ، تهذيب الأسماء واللغات ، ط /  676النووي : أبو زكريا محي الدين بن شرف ) ت  .88

 المنيرية ، يطلب من دار الكتب العلمية ، بيروت ) بلا ت ( . 
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، دار الكتاب  2عمر عبد السلام تدمري ، ط / هـ ( : السيرة النبوية ، تحقيق د .  218أو  213أبن هشام ) ت  .89

 م . 1990العربي ، بيروت 

، دار الكتاب  1هـ ( ، مجمع الزوائد ومنبع الفوائد ، ط /  807أبن الهيثمي : نور الدين علي بن أبي بكر ) ت  .90

 . 3العربي ، بيروت ) بلا ت ( ،ج 

،مطبعة بيتست مشن ، الهند ، كلكتا  1مغازي ،ط / هـ ( ، كتاب ال 207الواقدي : أبوعبد الله محمد بن عمر ) ت  .91

 . 1م ، ج  1855

 . 3لبنان ) بلا ت ( ، م  –، دار الفكر ، بيروت  1وجدي : محمد فريد ، دائرة معارف القرن العشرين ، ط /  .92

 اليعقوبي :  .93

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


